14. *Scimus enim quod Lex sit spiritualis.*

HIC nos deducit Paulus ad ipsissimum fontem doctrinæ de officio & effectu legis: & monstrat causam, cur per legẽ non possit sperari iustitia: sed potius augeatur peccatum, & conscientia terreatur: videlicet quia legis sapientia sit multo altior, quam humanum ingenium cogitet, & quia longe sublimiorem flagitet obedientiam, quam hominum natura præstare possit. Et quia hominum natura profus sit carnalis, & aliena à lege Dei. Itaq; Lex nihil aliud potest, quam damnare naturam sibi aduersam.

Origenes & alii insulse hunc locum tractarunt. Exposuerunt legem ideo dici spiritualement, quia sacra scriptura non tantum secundum literam, sed etiam secundum allegoriam sit intelligenda. Vt cū dicitur de arca fœderis, quod sit imago Ecclesiæ, de agno paschali, quod notauerit Christum, de circumcisione, quod significauerit repressionem vicioforum adfectuum. Hæc corruptelâ profus aliena est à mente Pauli, & totam doctrinam quæ hoc loco amplissime proponitur, obscurat.

Est igitur sententia Pauli, legem esse spiritualement, id est, legis sapientiam, & doctrinam non esse politicam nec carnalem, sed spiritualement: ac flagitari à lege spiritualement.

Respons

Peccans peccatum.

Lex non per se mortem in fert.

Lex data est ad vitam.

Lex non tantũ corporalia promittit.

Lex quomodo Spiritualement.

Origenes.

Obiect.

Spiritualem obedientiam: & Spirituali iudicio Dei, quod captum hominum longe excedit, decerni pœnas. Politicę leges tantum carnalem sapientiam continent, videlicet de pace de moribus, de contractibus, de iudiciis: & tantum manus, pedes, & linguam coercent. At Lex Dei est sublimior sapientia, quę ostendit, quid Deus flagret à toto homine, ad quam obedientiam homo sit conditus: quid Deo debeat, non solum quoad locomotivam, Verum etiam quoad cordis adfectus & animam. Ac non tantum ut absq; hypocrisis præstetur obedientia, verum etiam ut motus cordis sint vere spirituales, conformes Deo, & accensi à Spiritu Dei. Opponit enim hic Paulus spiritualem & carnalem obedientiam: ideo phrasę expendendę sunt.

Origeni quid Spirituale.

Quid carnale.

Spiritus quid Apostolo.

Spiritus distinguendus à ratione naturali. Caro quid Apostolo.

Quicquid est in non renatis caro est.

Obedientia spiritualis.

Origenes & alii Spiritum intelligunt rationem & intimos cordis adfectus & superiorem in homine partem. Hinc fingunt spiritualem obedientiam esse non tantum mores externos honestos, sed veram ex animo & philosophicę sapientia proficiscentem iustitiam. Carnem deinde finxerunt inferiores hominis appetitus, ut libidines, adfectus, appetitus cibi, potus, liuorem, avaritiã. Hęc insectia magnas tenebras offundit Paulinę disputationi. Quare sciendum est, Spiritus vocabulo, primum significari ipsum Spiritum sanctum, tertiam personam diuinitatis, ut Ioan. 3. v. 6. quod natum est ex Spiritu Spiritus est. Item: Spiritus est qui uiuificat. Ioh. 6. v. 63. Deinde Spiritus significat nouam illam creaturam, quę fit per regenerationem, cum Spiritus sanctus in conuersione accendit in homine nouam & spiritualem lucem, nouam iustitiã, dilectionem Dei, fidem, timorem, lætitiã in Deo, & desiderium rerum spiritualium. Hęc noua Lux & noua vita & lætitiã in homine renato vocatur spiritus. Ut in dicto: quod natum est ex spiritu: est spiritus. Ioan. 3. v. 6. Gal. 5. v. 17. spiritus concupiscit aduersus carnem. Idem spiritus dicit testimonium nostro spiritui, quod simus filii Dei: Rom 8. v. 16. Estq; hic spiritus res diuersa à naturali ratione & voluntate hominis: Est enim quiddã cęleste, nõ ex cõditione, sed ex reparatione per spiritum sanctum. Caro in sacris literis non tantum significat corpus, neq; tantum carnales & inferiores adfectus, ut ἐπιθυμία; sed potius totum hominem, corpus & animam, cũ omnibus potentiis, viribus & adfectibus: videlicet τὸ ἡγεμονικόν, λόγον καὶ ὄρεσιν, Id est, rationem, & voluntatem, cor, omnes appetitiones, & quidquid ab homine potest proficisci: Omnem sapientiam, cõsilia, doctrinam, conatus, studia, iustitiam, veritatem, honestos mores, moderationem adfectuũ, labores, & quicquid exsistit in homine, & ab eo proficisci potest: dum nondum est renatus per spiritum sanctum, hoc totum nominatur Caro id est, res caduca, expers vitę & iustitię, aliena à spiritu Dei.

Cum enim Paulus dicit, Caro concupiscit aduersus spiritum: Gal. 5. v. 17. simul etiam mentis errores & dubitationum chaos damnat. Item: Animalis homo non percipit ea quę sunt spiritus. 1. Cor. 2. v. 14. Hic describit hominem carnalem. Cum ergo Paulus dicit legem esse spiritualem, docet esse multo sublimiorem sapientiam, quam ut possit ab homine carnali intelligi: & multo sanctiorem flagitare obedientiam, quam caro queat præstare. Legis sapientia flagitat talem obedientiam ab homine, ut cor & anima hominis cum omnibus viribus congruant cum iudicio & voluntate Dei, & careat homo omnibus dubitationibus & prauis cupiditatibus, ut adfectus hominis tam sint puri & sancti quam sunt angelorum Lex dicit: si quis adspexerit mulierem ad concupiscendum eam, mechatus est in corde suo Matth. 5. v. 29 si quis dixerit racha, reus est mortis. Ibid. v. 23. Item: reddendam esse rationem de omni verbo inutiliter prolato. Cap. 12. v. 38 Nullum tota posse de leri. Cap. 5. v. 19. Lex decernit æternas & spirituales pœnas in tertiam & quartã generationem. Imo propter peccatũ Adę, & quidẽ propter esum pomi, totum genus humanum sit obno-

xiũ condemnationi. Qui in uno offenderit, illum esse omnium factum reum. Iacob. 2. v. 10. Est igitur sublimis admodum & vere spiritualis doctrina legis, quę non potest nisi spiritu docente addisci, neq; nisi ipso iuuante præstari. Quis hominum iudicaret hominem propter leuissimam cupiditatem, ut avaritiam, vel liuorem mox æternum ignem esse meritum: & cœlum & terram potius transitura, quam illud decretum. Non igitur de lege est cogitandum secundum politicam sapientiam: sed ex dictis scripturę lumina est doctrina: Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde, & toto anima & totis viribus tuis: Et proximum sicut te ipsum. Matth. 22. v. 37. Deinde appendix sequitur: Maledictus omnis qui non permanet in omnibus, quę scripta sunt in libro legis huius ut faciat ea. Deut. 27. v. 26. In hoc dicto refutantur Pelagiani & Monachi, qui contendunt lege tantum externam disciplinam flagitari. Expresse enim Paulus docet, internam & perfectam & quidem spiritualem flagitari obedientiam. Item: hic refutantur Cinglius & alii, qui fingunt Ethnicos habuisse veras virtutes. Certum est enim Ethnicos caruisse spiritu sancto. Ergo legis spiritualem obedientiam nequaquam præstare potuerunt. Lex cur dicitur spiritualis.

I. Lex spiritualis dicitur: quia a spiritu sancto lata est.

- II. Non potest nisi à spiritu intelligi & præstari.
- III. Flagitat spiritualem & cęlestem obedientiam.
- IIII. Promittit spiritualia bona.
- V. Minatur inobediensibus non tantum corporalia, sed etiam spiritualia supplicia.

Ego autem sum carnalis, Venditus sub peccatum.

- 15. Quod enim operor: non probo. Non enim quod volo hoc facio, sed quod odi, hoc facio.
- 16. Si autem quod nolo, hoc facio: consentio legi quod bona est.
- 17. Nunc autem non amplius ego operor istud, sed habitans in me peccatum.
- 18. Noui enim quod non habitat in me, hoc est, in carne mea, bonum. Velle enim adiacet mihi perficere autem bonum non inuenso.
- 19. Non enim quod volo, facio bonum: sed malum quod non volo, hoc facio.
- 20. Si autem quod non volo ego, hoc facio, non amplius ego hoc facio: sed habitans in me peccatum.

CONFERT nunc naturam humanam cum lege, & ostendit prius esse dissimilem & alienam. Hunc locum Origenes, Pelagius, Monachi, & infiniti alii corruerunt, dum finxerunt Paulum loqui de homine sub lege & sub peccato constitutũ: & in se transfigurasse peccatorem. Ac Augustinus multis locis fateri se aliquãdiu ita sensisse: sed manifestissimum est Paulum loqui de se ipso, & quidem de se renato & conuerso: Vult enim suo exemplo ostendere homini esse impossibile, ut impleat legis spiritualem obedientiam. Caro enim & sanguis nec intelligit nec præstare potest spiritualem legis obedientiam. sancti autem etsi per spiritum sanctum renati sint, tamen circumferunt adhuc carnem cum reliquiis peccatorũ: quę caro cum sit venundata sub peccato, nec possit deponi in hac vita, fatendum omnino est, nec sanctos in hac vita posse implere legem Dei, ac consequenter lege non posse iustificari. Quod Paulus loquatur de se ipso, manifestissimum est ex querela & gratiarum actione quã

Pelagiani Monachi.

Cinglius.

Lex cur dicitur spiritualis.

Origenes Pelagius Monachi. August. De quo loquatur Paulus.

Sub

subnequit. *Miser ego homo quis me liberabit de corpore mortis huius? Gratias ago Deo &c. v. 24.* Quod vero de conuerso & renato loquitur, perspicuum est ex textu, quia inquit: *Quod facio, non probo.* Item: *quod facio, odi.* Item: edit illustrem confessionem: *non habitat in carne mea bonum.* Item: *condelector legi Dei secundum interiorem hominem.* Hæc ab homine non renato non possunt vere dici.

Agit de se renato.

Vetus homo.

Vetus enim homo, qui totus est caro, non agnoscit suam immundiciem, non condelectatur legi: non improbat peccata quæ facit, sed potius approbat. Neque vult bonum homo non renatus, sed tantum malum. Violenta igitur huius insignis loci deprauatio est, quod aliqui fingunt, Paulum non de sua persona loqui: sed per figuram in se transfuisse peccatoris personam: Imo huc imprimis tendit Paulus ut suo exemplo demonstraret naturam humanam immundam & corruptam esse, ita ut nequeat etiam renata & Spiritu sancto donata spirituale legis obedientiam integre implere in hac vita. Ac describit hic lucidum interspiritum & carnem: quam Augustinus civile bellum in homine appellat. Siquidem nouus homo contra veterem præliatur. Galat. 5. v. 17. inquit, *Caro concupiscit aduersus spiritum.*

Civile bellum in homine.

Ita & hoc loco ostendit qualis sit pugna & quam acre certamen in piis ad Deum conuersis. Singula igitur verba diligenter obseruentur.

Totus homo corruptus.

Non enim quod volo, scilicet iuxta Spiritum & nouum hominem renatum ex Deo, *hoc facio*, scilicet carne reliqua in corpore & anima. *Sed quod odi*, Sci. Spiritu: *hoc facio*, nempe carne. Peccatum & impuros Spiritus odi Spiritu: & tamen carne committo peccatum & impuros adfectus.

Si autem quod non volo: scilicet Spiritu & nouo homine, qui odit peccatum, *hoc facio*, carne nimirum: *consentio legi*, scilicet secundum interiorem hominem quod Lex bona sit.

Cum dicit *in se*, hoc est, in carne sua non habitare bonum, testatur totam hominis substantiam, animam, cor, & totum corpus, plane esse infecta, corrupta, & impura: Et nullam partem in homine reliquam esse, quæ non sit labefactata & contraminata peccato.

Naturalia non manserunt integra.

Turpiter igitur errant qui imaginantur tantum accidentia esse corrupta, & naturalia mansisse integra, ut scholastici delirant: Imo ipsa tota substantia hominis corrupta est adeo, ut prorsus nihil boni habitet in carne nostra.

Velle, inquit, *adiacet mihi*: hoc est, secundum Spiritum nihil magis optarim, quam ut liceret mihi esse sine peccato, sine dubitatione, sine impatientia, sine ira, sine omni prauo adfectu: sed hæc perfectionem in hac vita assequi non possum.

Si, inquit, *quod non volo*: scilicet secundum interiorem hominem hoc facio carne: *non amplius ego*, scilicet Paulus renatus, *hoc facio*, sed *in me habitans peccatum*. Hoc est, naturæ meæ prauitas: Peccatum dicit habitare in carne.

Illyricus. Peccatum non est substantia.

Non igitur ipsa substantia carnis vel animæ est peccatum ut Illyricus per errorem contendit: sed peccatum est in carne & anima: substantia quidem corporis & animæ condita est a Deo: Peccatum vero accessit & inuectum est à Satana, & corruptit, infecit, deformauit totam hominis substantiam, corpus & animam, sed non est ipsa substantia. Insolubile est hoc argumentum.

Deus nullo modo est author peccati. Deus est author totius substantiæ hominis, etiam in hac corrupta natura.

Ergo substantia hominis non est ipsum peccatum seu malum Originis.

Hoc fundamentum nulla sophistica eludi potest: Itaque adolecentes caueant sibi ab errore Illyrici de substantiali peccato.

21. *Inuenio igitur legem, volenti mihi facere bonum, quod mihi malum adiacet.*

22. *Condelector enim legi Dei secundum interiorem hominem.*

OSTENDERE conatur Paulus maliciam hærentem in natura, ut obtineat hominem non posse implere legem Dei: Est enim hæc arcana sapientia quæ de celo manifestatur, quod natura hominum, adeo corrupta sit, ut non possit integram legis obedientiam implere. Legem hic κατὰ χεῖρας appellat ipsum malum Originis, eo quod tyrannidem & imperium in nos exercet, præscribendo peccata, & impellendo nos ad peccatum.

Peccatum Originis Paulo dicitur Lex.

Inuenio, inquit, *eiusmodi legem*: ut licet velim ego bonum & cupiam Deo perfecte obedire, tamen non possum id præstare, eo quod malum mihi adiacet: hoc est, quia tota mea natura corrupta est: & hoc vicium atque hæc pestis & lepra adeo insidet ipsis medullis, imo animæ ut in hac vita penitus euelli non possit.

Rursus hic notabunt adolecentes, quod Paulus loquens de vicio Originis, dicit *malum mihi adiacet*. Peccatum ergo Originis non est ipsa hominis substantia, neque anima, neque cor ut Illyricus falso contendit: sed est accidens & aduentitium malum hærens in substantia, & quod totam corruptit substantiam, & quod impedit nos ut legem implere nequeamus.

Peccatum Originis est accidens.

Atque hoc pestiferum malum, non tantum adiacet hominibus impiis, sed etiam piis, & ad Deum per Spiritum sanctum conuersis.

Condelector, inquit, *legi Dei, secundum interiorem hominem*: hoc est, non tantum adprobo legis sapientiam & iustitiam, sed etiam sentio in me accendi motus à Spiritu sancto, conformes legi: ita ut cupiam ex animo per spiritum sanctum diligere Deum ex toto corde & anima, *secundum interiorem hominem*: Interior homo non est tantum ratio, vel anima, sicuti Originis delirat: sed est noua illa mens illustrata à spiritu sancto, & noua voluntas conuersa ad Deum, & nouum cor transformatum à spiritu s. hic est, interior & spiritualis homo, qui renouatur ad imaginem Dei, in iustitia & sanctitate vera: ac cuperet hic spiritus & interior homo obedire Deo, ex toto corde: sed obstat ei vetus homo, qui subinde impuros carnis adfectus & ductat. Ideo conqueritur.

Interior homo. Originis.

23. *Video autem aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meæ, & captiuam me legi peccati, quæ existit in membris meis.*

Hic valde atrocibus verbis describit Paulus & magnam vim peccati in natura hærentis, & difficultatem luctationis, quæ est inter spiritum & carnem *Legem in membris militantem, & legem peccati*, nominat ipsam concupiscentiam & totam corruptionem carnis, & in omnibus membris viciositatem, ac viriū ἀρετῆς. Hanc prauitatem nominat legem, quia potter imperat homini, nec potest homo hoc onus excutere. Ut in mente hærent reliquæ dubitationum, caliginis, unde tristissimæ cogitationes de Deo oriuntur vel inuitis nobis. Nostra ingenia prona sunt ad errores & fanaticas opiniones, abhorremus à præscripto Dei verbo. Talis malitia residet adhuc in mente, nec potest ea deponi. Ita voluntas & cor retinent multum sordium & impurarum flammularum. Cor facile æstuat liuore, superbia, auaritia, amore illicito, cupiditate vindictæ, dolore repulsæ, a mulatione, iracundia & omnis generis cupiditatibus, etiam cum homo renatus est.

Lex militans carne. Lex peccati.

Agnoscit igitur & deplorat Paulus hæc suæ naturæ miseriam. Ac diligenter expendi debent verba ple-

ba plena ponderis, quod dicit, *Legem militantem & captiuam*. His enim indicat Apostolus non tantum esse leues titillationes, sed vehemētes plane adfectus, qui hostiliter & furiose ipsam Dei legem & piam voluntatem hominis impugnet. Necessē est igitur horribiliter corruptam esse naturam nostram: Siquidem facta est hostis Dei militans contra legem Dei.

Deinde excitare nos debet hæc militaris Metaphora, vt alacriter cum auxilio Spiritus assidua & ardente inuocatione his hostibus Dei resistamus. Quod fatetur se *captiuari*, non ita accipiendum est, quasi Paulus renatus a peccato superetur: sed ex parte id est intelligendum. Nam caro Pauli, ita adhuc captiua tenetur lege peccati, vt non possit plene exuere peccatum & mortem, & vestiri integræ legis diuinæ obedientia. Alioquin quod ad Spiritum atinet, Paulus est liber per Christum, & peccati victor.

Captiua-
tur carne
tantum.

Spiritu
est liber.

Lex nõ iu-
stificat.

Validissimum autem hic contextitur Argumentum, Quod Lex nequaquam conferat homini vel iustitiã vel vitam. Cum enim Lex sit spiritualis, id est, spiritualem cœlestem & perfectam obedientiam flagitet, homo autem adeo sit carnalis & venundatus sub peccatum, vt licet sit renatus per Spiritum sanctum, & condelectetur legi Dei secundum interioram hominem tamen adhuc sentiat in sese, & in omnibus facultatibus motus, cogitationes, voluntates, adfectus, & concupiscentias æstantes & rebellantes aduersus Regem Dei, & quæ captiuum teneant hominem, fieri certe nullo modo potest, vt talis homo, in quo huiusmodi viget ciuile bellum, & in quo tam potens est malitia & vis peccati, præstet integram, spirituales, & omnibus numeris absolutam obedientiam. Per legem itaq; non venit iustitia: nec ideo Lex iara est, vt nobis vitam & iustitiam adferat; sed potius vt Lex reuelet peccatum, & faciat supra modum peccans peccatum. Hæc diligentissime vrget, & fortissime munit Paulus, quia in hac controuersia de gratuita iustificatione non est difficilior quæstio, quam de vsu & efficacia legis diuinæ.

Peccata
manent
in sanctis.

Testimonium quoq; hic consideretur, quod peccata & prauis adfectus hostiliter repugnētes Deo, manent in sanctis. Loquitur enim Paulus de sese conuerso, & per spiritum renato: Siquidem adfirmat se delectari legi Dei, secundum interiorem hominem: quod de homine constituto sub lege, & nondum conuerso dici nequit.

Gemitus
piorum.

Paulum de
se conuer-
sologui.

24. *Miser ego homo quis me liberabit ex corpore mortis huius?*

ED: TA Confessione de vitiosa sua natura & inhaerentibus peccati reliquiis, vt suo exemplo doceat legem ab homine non posse impleri: adiungit querelam & gemitum, quo expetit vt ab hac misera & peccati mole onerata natura aliquando liberetur, vt totus liber a peccato, Deo vera & integra iustitia possit feruere. Estq; hic proposita imago piorum adfectuum & gemituum in omnibus sanctis gementibus assidue, vt liceat ipsis deponere sordes peccati. Corpus mortis nominat carnem peccato, tanquam lepra, infectam, quæ miseria ipsissima mors est. Et hic totus locus ostendit, quod Paulus de se conuerso loquatur. Huiusmodi enim adfectus non a carne, sed a Spiritu proficiscitur.

Loci do-
ctrinæ cap.
septimi.

25. *Gratias ago Deo, per Iesum Christum Dominum nostrum.*

CONSOLATIONEM subiungit, cum vt se erigat, tum vt doceat per quem liberemur a peccato: qualis autē sit liberatio quæ per Christum fit, supra est dictum. In hac postrema parte huius septimi captis, hi insignes articuli doctrinæ diligenter expendi debent.

- I. Quod Lex requirat interiorem & exteriorem, Spiritualem & perfectam obedientiam.
- II. Quod nobis etiam renatus impossibile sit legem Dei implere in hac vita,

III. Quod hominum natura corrupta, & peccato sit captiua.

III. Quod nullum sit liberum arbitrium in rebus spiritualibus.

V. De assidua lucta inter Spiritum & carnem in sanctis.

VI. Quod manent in sanctis peccata.

VII. Quod peccatum non sit substantia.

Idem ergo ego mente quidem seruius legi Dei, carne autem legi peccati.

REPETIT superiorem sententiam de lucta inter Mens Paternouum & veterem hominem. Mentem autem intelligit renouatam per Spiritum S. Quod vero dicit se carne seruire legi peccati, non de regnante peccato, sed de reliquis corruptæ naturæ intelligendum est. Caro seruit legi peccati, id est, rapitur prauis adfectibus, sed Paulus Spiritu eis dominatur.

CAPVT VIII.

1. *Nulla igitur nunc est condemnatio his, qui sunt in Christo Iesu, qui non secundum carnem ambulant, sed secundum Spiritum.*

TOTVM octauum caput est consolatorium: Estq; Epilogus quemadmodum Epilogus doctrinæ hætenus traditæ de gratuita iustificatione hominis coram Deo: qui de iustificatione. plenus est ardentissimis adlectibus, & vberissimis conuolationibus. Duæ autem sunt huius capitis partes: In prima multis argumentis demonstrat, hominem fide iustificatum vere placere Deo, & esse hæc vitam æternam, etiam si non prius immutis sit ab omni peccato: Cum enim in septimo capite docuisset, integræ obedientiam flagitari a lege, & adeo deprauatam esse nostram naturam, vt licet sumus donati Spiritu sancto, & regenerati, tamen nequeamus esse sine peccato: Imo manere in nobis repugnantiam aduersus Dei legem. Videt hinc in omnium sanctorum cordibus mox oriri dubitationem: Quomodo igitur possumus Deo placere, si peccata habemus? si militamus aduersus legem? Manet enim iudicium legis in omni æternitate: Peccato pollutam creaturam displicere Deo. Disputat ergo pii: Qui fieri possit, vt placeant Deo, cum habeant peccata? Opponit igitur Paulus huic tationi aliquot Argumenta, quibus ostendit, in Christum credentes vere placere Deo, & a damnatione exemptos esse. In altera parte occurrit alteri obiectioni rationis, quæ fidem vehementer exerceat, videlicet quod non solum impii, verum etiam credentes multis premantur miseris. Quærit ergo ratio, quomodo possit quis coram Deo esse iustus, & ei placere ad vitam æternam, cum licet credat, tamen tam duris miseris in hac vita exerceatur. Multa ergo huic quoq; tationi de scâdalo crucis opponit argumenta Paulus. Ac primum quæ consolatio sit peccati reliquiis opponenda, diligenter aduertendum est. Hipocritæ huc tationi alio modo occurrere conati sunt. Pharisæi finxerunt hominem posse integram implere legem. Pelagius eodem modo finxit homines, si velint, posse sine peccato esse. Monachi quoq; docuerunt, hominem posse integram legis impletionem præstare. Hos tetros errores commentum sunt, vt cōscientiam trepidantem ob immundiciem pacarent. Sed vt vulnus nõ curatur cum tegitur vel dissimulatur: Ita conscientia angores non auferunt cum sordes negantur, & iudicium Dei cōemnitur. Rectius ergo Paulus consult. Is primum docet ac fatetur in se atq; omnibus conuersis & per Spiritum Dei renatis, esse & manere multa & magna peccata. Nõ enim tantum sancti timent Deum, quantum lege tenentur: non tam ardēter inuocant Deum, atq; debebant. Sæpe obrepit animo securitas vel admiratio, propriæ sapientiæ, vel impatientia in cruce: abhorret a periculis cōfessionis: Sæpe oriuntur in animo prauis adfectus, liuor, cupiditas gloriæ, illicitæ flamma, amulatio,

Mens Pat-
lo quid.

Partes cap.

2. Primæ pat-
tis summa.

secundæ
partis sum-
ma.

Pharisæi.

Pelagius.

Monachi.

uo,

vio, iracundia, & similes impuri adfectus: qui etsi displicent renatis, tamen ex corde & anima euellere eos nequeunt. Necesse est igitur nos fateri, nos nondum implere legem Dei: necesse est nos quotidie ad Deum suspirare & petere: *dimitte nobis debita nostra*: Matth. 6. v. 12. &c. Quia vero hinc in omnium sanctorum peccatoribus nascitur valde triste certamen vt secum dispudent, quomodo placeo Deo, cum adhuc tam multum sordiu circumferant? Et quid prodest mihi quod Christus me reconciliauit patri, & deleuit priora peccata, cum iam redemptus & iustificatus non possim abstinere a peccato? Monstrat Paulus nobilissimam & efficacissimam consolationem: nimiru, quod etsi negari non possit manere in sanctis peccata; tamen eos vere placere Deo, manere iustos, & vniuersae condemnationi & maledictioni esse exemptos. Na Iesus Christus non tantum semel est noster. Pontifex & Mediator: sed perpetuo & in aeternum: & suorum meritoru umbraculo tegit adhae nostras sordes, & remittit nobis peccata. *Nulla, inquit, est condemnatio*, id est, non sumus rei mortis, neq; obnoxii maledictioni legis propter peccata, quae renati quotidie committimus: Na n vniuersa peccata Ecclesiae teguntur Christi iustitia, quae est nuptialis vestis Ecclesiae.

Certamen
piorum.

summum
solatium.

Immensa est hec consolatio, & omnibus regnis totius mundi longe anteposenda. Testatur enim hic Spiritus sanctus, nos ex toto regno Satanae ereptos, & immunes esse ab omni condemnatione, licet carnis infirmitates exuere nequeamus. Idem docuit Paulus in dictis: *Non estis sub lege, sed sub gratia*: Rom. 6. v. 14. hoc est, Lex amplius nequit nos condemnare. Item: *iustificati si estis, pacem habemus apud Deum*. Cap. 5. v. 1.

His qui sunt in Christo Iesu.

Id est, qui vera fide Christo sunt inserti: qui promissionem Euangelii de remissione peccatorum amplectuntur vera fide, atq; ita fiunt membra Iesu Christi, hi sunt exempti condemnationi.

Qui non secundum carnem, sed secundum spiritum ambulant.

NECESSARIA plane adpendix, qua discrimen statuitur inter eos qui hypocrisis simulant fidem & tamen carnis cupiditatibus laxant frena: & eos qui carnis impuros adfectus Spiritu comprimunt, licet eos penitus extinguere & radicitus euellere nequeunt. Non enim illis promittit Paulus liberationem a condemnatione, qui contra conscientiam viuunt: Sed potius mortem denunciat: *Si secundum carnem vixeritis, moriemini*. Rom. 8. v. 13. *Qui talia faciunt, regnum Dei non possidebunt*. Gal. 5. v. 21. Discrimen igitur est inter peccatum regnans & non regnans seu condonatum. Inter ruentes contra conscientiam, & inter eos qui sentiunt infirmitates carnis. Paulus non fuit contra conscientiam, & tamen sentit legem membrorum repugnantem legi mentis suae. *Ioseph* sentit illicitas flammis, sed his resistit. Hi secundum Spiritum, non secundum carnem viuunt. Spiritus enim in ipsis dominatur.

Vere pii
sunt a con-
demnatio-
neliberi.
Peccatum
regnans &
veniale.

2. *Na Lex Spiritus vitae in Christo Iesu liberauit me a Lege peccati & mortis.*

Primum Argumentum a causa efficiente sumptum: quod est huiusmodi.

Quicumq; per legem Spiritus vitae in Christo Iesu liberati sunt a lege peccati & mortis, hi exempti sunt ex omni condemnatione.

Ego sum liberatus a lege peccati & mortis.

Ergo nulla condemnatione premor.

VT supra seipsum posuit exemplum renati, in quo hæreat peccatum: Ita nunc sese ponit exemplum liberati a condemnatione.

Legem Spiritus vitae alii exponunt de viuificatione: Lex prius quida alii de ipso Spiritu sancto. Simplicissima erit sententia: si dicamus legem Spiritus vitae nominari a Paulo ipsam doctrinam Euangelii, per quam datur Spiritus & vita. Hæc enim doctrina seu promissio liberat nos in Christo Iesu, a lege peccati & mortis: id est, a condemnatione & maledictione. Vt enim *Lex Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde &c.* Matth. 22. v. 37. *Et maledictus omnis, qui non permanet in omnibus, quae scripta sunt in libro legis huius*: Deut. 27. v. 26. nos astringit condemnationi: Ita vicissim promissio Euangelii de gratuita remissione peccatorum propter meritum Iesu Christi, ab hac condensatione nos solutos esse pronunciat. Nominat autem Paulus hanc promissionem Euangelii legem, consuetudine Prophetarum, quae generatim legem nominat doctrinam: Aut certe vt authoritati legis opponeret nouam quandam legem eiusdem authoritatis.

Lex prius
quida

Euangelium
cur legem
vocet.

Ad distinctionem vero adpellat legem Spiritus vitae: vt ostendat se de promissione loqui. Nam Lex non adfert Spiritum viuificantem, sed potius literam occidentem. Per promissionem vero Euangelii simul cum remissione peccatoru datur & Spiritus sanctus, qui nos viuificat *Legem peccati* Paulus adpellat ius & potestatem condemnandi. Est igitur in hoc Argumento repetita doctrina superius tradita, de gratuita iustificatione & acceptatione hominis coram Deo.

Lex peccati.

3. *Quod enim impossibile erat legi, in quo infirmabatur per carnem, Deus mittens filium suum in similitudine carnis peccati, hostia pro peccato damnavit peccatum in carne.*

4. *Vt vis legis impleteretur in nobis, qui non secundum carnem, sed secundum Spiritum ambulamus.*

Secundum Argumentum sumptum ab impulsiva causa nostrae redemptionis

Cu diuina Lex est impleta, & iustitiae Dei satisfactum, non potest amplius ab homine flagitari. Sed ideo misit Deus filium suum in similitudinem carnis peccati, vt quod in nobis praestari non poterat, ipse nostro loco efficeret, & legis iustitiam impleteret.

Ergo nihil amplius a nobis flagitari potest, siquidem in Christo integram legis impletionem possidemus.

EST hoc admodum insigne argumentum, in quo docet Paulus, quomodo facta sit nostra redemptio: quomodo quod videlicet aeternus pater non remiserit peccata sine compensatione: sed quod oportuerit immoderate regulæ diuinae satisfieri, quae oportuerit aliquæ & pena pro genere humano subire, & integra obedientia Legis sapientia & iustitia stabilire. Ac testatur id factu esse per Dominum nostrum Iesum Christum. Nobis enim id erat impossibile vt scilicet totam Dei iram peccatis hominum accensam sustineremus & sedaremus, & sufficientem penam lueremus, vt omnibus numeris absoluta & solida obedientia rigori legis & Dei voluntati responderemus. Misit ergo Deus filium suum in carnem & constituit eum hostiam pro peccato, vt nostram subiret vicem, & pro nobis lueret penam debitam pro peccato, & vniuersam legis iustitiam ita impleteret, vt nobis posset imputari. Hæc er-

redemptio
quomodo
facta.

Integram Legis obedientiam habemus in Christo.

go cum præstiterit filius Mediator: Totam enim Dei iram in se deriuauit, & omnibus numeris absolutam obedientiam præstitit: consequitur nos plane exemptos esse condemnationi legis. In Christo enim habemus integram legis obedientiam. Quicquid enim præstitit Christus, hoc totum nobis imputatur, & diuina auctoritate nobis adscribitur.

Immensa consolatio proponitur anxiiis conscientii in hoc Argumēto. Expresse enim hic testatur Spiritus sanctus, vniuersam pœnam omnium hominum peccatis debitam, esse persolutam: testatur integram legis obedientiam à Christo esse præstitam: testatur nobis imputari totum Christi meritum, idq; tam amplū esse, vt Lex nihil amplius à nobis flagitare queat. Multa etiam doctrinæ capita hic explicantur.

Legem homo implere non potest.

Pelagiani. Monachi.

Hieron.

Christus æternus & verus Deus.

Christus verus homo.

Christus victima pro omnibus peccatis mundi.

Imputatam iustitiam confirmat.

Oslander.

J. Attendat lector adseri à Paulo, quod impossibile sit homini legem Dei implere, nec sane opus fuisset mitti filium Dei de cælo, si viribus humanis effici potuisset, quod à lege flagitatur. Refutat ergo hic Paulus errorem Pelagianorum & Monachorum, qui contendunt, Deum ab homine diligi posse super omnia: hominem si velit, posse sine peccato viuere: legem Dei non solum esse possibilem, sed & facilem. Explodatur igitur Hieronymi dictum, quod contrarium est verbis Paulinis: Si quis dicit Deum præcepisse impossibilia, sit anathema. Imo iuxta Pauli hanc sententiam, Sit anathema, si quis dicit legem Dei homini esse possibilem. Deus quidem impossibilia nō præcepit, si consideres primam creationem & obligationem ante peccatum. Cum vero homo suo lapsu vires suas amisit, facta est Lex homini impossibilis.

II. Secundo expendatur testimonium de assumptione humane nature in Christo, aduersus Marcionis delirium & Arrii blasphemiam. Paulus enim docet, Filium Dei missum esse à Patre: Deus, inquit, misit proprium suum filium: Est ergo Christus æternus, & omnipotens Deus: Vtpote genitus ab æterno patre.

Deinde monet hunc filium adsumpsisse humanam carnem. Deus, inquit, misit filium in similitudinem carnis peccati: Non quod spectrum aut phantasma adsumpserit: Sed veram carnem nostræ carni similem, absq; peccato.

III. Tertio expedita est hoc loco insignibus verbis doctrina de sacrificio Messie. De peccato, inquit, damnauit peccatum, id est, Filius Dei factus victima pro peccato generis humani, totam Dei patris iram, & vniuersam legis maledictionem in se deriuauit: Atq; hac hostia damnauit peccatum, id est, sustulit legis maledictionē, placauit iram Dei, sanctificauit, ac Deo reconciliauit omnes in ipsum credentes, atq; ipsam vim peccati prorsus interemit, *παιδείας*: Phrasis est sumpta ex septuaginta Interpretibus & significat hostiam pro peccato, vt ex Ies. 53. v. 5. Leui. 5. v. 6. Cap. patet.

III. Quarto extat hoc loco illustre admodum testimonium, quo doctrina harum Ecclesiarum de imputatione iustitiæ confirmatur. Adseuerat Paulus per Mediatoris obedientiam ita satisfactum esse legi, vt integra iustitia, quam lex à nobis poscit, per Christum in nobis impleatur. Tam vero manifestum est renatos non præstare integram & perfectam obedientiam, qualis in lege describitur. Paulus enim supra de sese est factus, se esse venundatum sub peccatum, & nequaquam hoc facere, quod velit, sentire sese legem repugnantem & militantem contra legem mentis, Id est, sentire sese adfectus in corde, qui sese hostiliter opponunt Dei voluntati. Quo suo exemplo docet, omnium renatorum vitam, etiam cum habent Spiritus sancti primitias, procul tamē à legis impletione abesse: Necessè est igitur hæc de imputatione intelligi: quod videlicet ita merito & iustitia filii Mediatoris vestimur, vt propter ipsum in conspectu Dei habeamur pro iis, qui perfectam præstiterint legis obedientiam.

Execrandus itaq; est Oslander error, qui doctrinam de gratuita imputatione labefactare conatus est. Si-

mul autem sciendum est, Christum variis modis impleuisse Dei legem: Primum persolutione pœnæ: 2. præstando obedientiam. 3. perficiendo eam in nobis in futura vita.

legē impleuit Christus tribus modis.

5. Qui enim secundum carnem sunt, ea quæ carnis sunt sapiunt: qui vero secundum spiritum, ea quæ sunt spiritus.

6. Nam sensus carnis mors est. Sensus vero spiritus vita & pax.

7. Eo quod sensus carnis inimicitia est aduersus Deum: Nam legi Dei non subicitur. Nec enim potest.

8. Qui vero in carne sunt, Deo placere non possunt.

9. Vos autem non estis in carne, sed in spiritu.

TERTIUM Argumentum, quo probat renatos seu credentes in filium non esse obnoxios maledictioni: licet adhuc sentiant carnis infirmitates: Sumptum ab effectibus regenerationis & veteris nature: Illustratum contrariorum collatione.

Argumentum est huiusmodi.

Sensus Spiritus, est vita & pax. Renati vtpote Spirituales, ea, quæ Spiritus sunt, sentiunt.

Ergo renati non premuntur maledictione, sed fruuntur vita & pace cum Deo.

ILLUSTRATVR demde hoc Argumentum insigni Antithesi non renatorum seu carnalium: in qua Caro quid collatione describitur qualis sit natura ante regenerationem, & sine spiritu sancto. Hic rursus obseruetur: quid Paulus vocet carnem, quid Spiritum Origenis enim & Hieronymi violentæ interpretationes prorsus eneruant hunc insignem Pauli locum. Caro ergo non significat, vt fingit Origenes, inferiores hominis adfectus, vt adpetitum libidinis, cibi, potus: sed potius totam veterem hominis naturam, & omnes eius vires, mentem, voluntatem, adfectus, & quidquid ab homine carnali potest proficisci: omnes cogitationes, consilia, doctrinam, cultus, obedientiam, conatus, studia, contentiones, omnes bonas, vt vocant, intentiones, omnem sapientiam, virtutem, & omnes actiones, quæ ab homine non renato possunt præstari. Hæc omnia Paulus Prophetica consuetudine nominat non renati carnem, Est enim totus homo, quo ad corpus & animam, nihil nisi natura vegeta, caduca, oppressa iudicio Dei, & destinata ad mortem & damnationem: iuxta illa dicta: Omnis caro fœnum, Ies. 40. v. 6. Item: Quicquid ex carne natum est, Caro est. Ioan 3. v. 6.

Paulo.

Origen. Hieron.

summa non renati sapientia est caro.

Spiritus autem non significat præstantiorem hominis facultatem, vt delirat Origenes, & multi cum eo: Sed significat primum ipsam spiritus sancti diuinam personam: Deinde nouum iustum hominem, qui reformatur in agnitionem Dei, videlicet nouam lucem, renatam voluntatem, novos motus & spiritum congruentem cum voluntate & sapientia Dei. v. 6. Quod natum est ex spiritu, est spiritus, Ioh. 3. v. 6. Ab vtriusq; ergo nūc effectu & carnis & spiritus argumentatur: ac demonstrat carnales non ambulantes in spiritu esse oppressos morte & damnatione: spirituales vero seu renatos & in Christum credentes, licet circumferant peccatorum sordes, tamen alienos esse à condemnatione, & frui vita.

Qui secundum carnem sunt ea, quæ carnis sunt sapiunt.

Carnalis homo.

sapiunt. Homines secundum carnem nominat Paulus, qui toti adhuc sunt carnales, & a poenitentia & spirituali regeneratione alieni. Hi, inquit, nihil nisi carnalia sapiunt: id est, tantum cogitant, & intelligunt, & curant carnalia, aliena a Spiritu Dei. Non intelligunt Dei iudicium de peccato, non intelligunt Dei consilium de redemptione generis humani, non norunt quis sit Deus, aut statuunt nihil esse Deum: aut fingunt terra numina, aut ruunt in desperationem. Omnes eorum cogitationes & consilia & voluntates tantum intuentur res terrenas & carnales. Ignorant beneficia Mediatoris, ignorant quomodo placetur ira Dei, quomodo tollatur mors & peccatum. Itaque manent in morte & desperatione, nec sentiunt vitam & consolationem: Unde attexit Paulus: *Sensus carnis est mors.* Id est, huiusmodi notitia, vel potius incitia carnalis absque Dei Spiritu nihil aliud quam ipsissimam mortem parit: Imo talis sensus nihil a morte differt.

Notitia carnalis mors est.

spiritualis homo.

Qui vero secundum Spiritum sunt, ea qua sunt Spiritus sentiunt. Homines secundum Spiritum nominat Paulus credentes in filium Dei, & militantes bonam militiam, retinentes fidem & bonam conscientiam: Qui etiam non careant omni labe peccati, tamen sunt accepti Deo propter Christum, & sunt Spiritus sancti templa. Hi, inquit, ea qua sunt Spiritus sentiunt: id est, habent novam in mente lucem, qua verum Deum in Spiritu recte agnoscant, qua intelligant Dei spirituale, aduersus peccatum, iudicium, & rursus intelligant Dei clementem voluntatem de redemptione generis humani per Mediatorem: intelligunt ex promissione Euangelij beneficia Mediatoris: deinde fide adprehendunt hanc consolationem Euangelij, & certo statuunt se placere Deo propter Christum, placatam esse Dei iram, sublatam legis maledictionem: deletum esse regnum mortis & Satanae, translatos se esse in regnum lucis, sciunt se donari Spiritu sancto, & constitutos se esse heredes aeternorum bonorum: intelligunt quo consilio Deus sinat adligi Ecclesiam in hac vita: tenent promissiones de compensatione laborum in vita aeterna: vident in omnibus rebus & difficultatibus Dei praesentiam, clementem voluntatem & auxilium. Ex quo necesse est sequi in corde laetitiam, tranquillitatem & vitam. Ideo inquit Paulus, *sensum Spiritus esse vitam & pacem* id est, talis intellectus promissionum drumarum, & uoluntatis ipsius: & fides adprehendens Christum cum toto regno suo, adfert vitam & pacem conscientiae: imo est ipsissimum vitae laetitiae aeternae initium. Cum ergo hi, qui sunt in Christo, distincti sint a carnalibus, & tentant quae sunt Spiritus: fieri non potest, ut amplius legis condemnatione premantur.

Notitia spiritus est vita.

Propterea quod sensus carnis inimicitia est aduersus Deum.

Quemadmodum Paulus indubiã conatur monstrare consolationem eis, qui Iesum Christum uera fide amplectuntur: Ita aliis respicientibus Christi beneficia, & vel alios querentibus Mediatorem, vel Epicureo furore ruentibus in scelera, omne in spem salutis & vitae praecidit: ut tanto vehementius omnes ad Christum pelliciat. Itaque in descriptione hominum carnalium seu veteris Adamicæ naturæ perfluit, eamque plane tragicis uerbis depingit, ita, ut uix ullus locus sit in tota scriptura, qui horribilius describat miseriam naturæ humanæ post lapsum Adæ, quam hic locus Pauli. Pondera itaque uerborum examinentur, & amplitudo doctrinæ expendatur. τὸ φρόνημα non significat adfectus, vel carnales appetitus: sed potius omnes sensus humanos, cogitationes, consilia, studia, doctrinam, rationem, voluntates & adfectus, qui ab homine proficiuntur.

Carnalis hominis grauißima descriptio.

sensus carnis quid.

Non dubium est quin Paulus respiciat ad dictum in Moïse: *Omne figmentum cogitationum cordis humani, est malum omni tempore.* Gen. 6. v. 5. c. 8. v. 23. Completur igitur uox φρόνημα τὸν λόγον καὶ ὄρμησιν

seu ἡγεμονιῶν, & omnes præstantissimas vires animæ. Ut, quod Pharisei, teste Paulo Rom. 10. Zelum habent, & conantur propriam stabilire iustitiã. Quod phariseus Luc. 18. conatur Deo gratias agere, & de sua innocentia gloriatur. Quod Paulus ante conversionem vixit irreprehensibilis in lege. Quod Scipio valet fortitudine: Plato sapientia: Aristides iustitia: Atticus modestia, etc. Hæc omnia nominat hic Paulus φρόνημα σαρκὸς, sensum carnis: sunt enim ab homine protecta absque Spiritu sancti illuminatione, & absque ueritate uerbi diuini. Quid uero potest nunc tristius dici, quid magis horrendum cogitari? quã quod Paulus adierit hanc carnalem hominum sapientiam, iustitiam, studia, voluntates, virtutes, esse inimicitiam aduersus Deum: hoc est, bellum gerere aduersus Dei sapientiam, iustitiam, & uoluntatem. Ex animo igitur deprecemur generis humani inutilissimas miseras. Similis accusatio generis humani est in 2. Psalmo, ubi Spiritus sanctus omnes ordines accutat, quod bellum gerant aduersus Dominum & Christum eius.

Carnalis sapientia iustitia inimicitia in Deum.

Immanissimum icellus inimicitia aduersus Deum.

Humana ratio quo sapientior et melior eo uehementius aduersatur Deo.

Utergo omnium operum præstantissimum est dilectio Dei iuxta legem: Ita omnium scelerum immanissimum est hostilis inimicitia aduersus Deum conditorem sapientissimum, & benefactorem liberalissimum: Hinc ergo iam discamus quam non solum uulnerata, sed plane mortua sit nostra natura in delictis: & quod penitus a Deo auerti sumus. Si quis historiam mundi aspiciat, & consideret non renatorum studia, opiniones & figmenta de Deo, adfectus erga ueram doctrinam Ecclesiæ, conatus erga regnum Christi, & fideles ministros Euangelij, & tremitus erga legem Dei, tum non obscure deprehendet, in hominis ingenio nihil præter Dei odium existere. Ac quo quis humanæ rationi sapientior & melior uideatur, eo furiosius aduersus Dei uoluntatem & uerbum tumultuatur. Laudatus est Diocletianus ob sapientiam & uirtutem: sed omnium furiosissime oppugnavit membra Iesu Christi. Loquitur autem hic Paulus de uniuersa hominum natura. Copiosa ergo & necessaria doctrina hic petenda est.

I. Quid si peccatum Originis, expressissime hic describitur: quod uidelicet non sit tantum carentia seu defectus ueræ Dei notitiæ, & rectitudinis in uoluntate: Verum etiam diuina contraria, caligo & error in mente iacens gloriam Dei: nec tantum auersio, sed & inimicitia hostilis aduersus Dei sapientiam & iustitiam: et in omnibus potentiis contumacia et ἀταξία. Conferantur igitur cum hoc dicto similia scripturæ loca: *Omne figmentum cogitationis, est malum ab ineunte aetate.* Gen. 8. v. 21. *Animalis homo non percipit ea qua sunt Spiritus,* etc. 1 Cor. 2. v. 14. *Cor hominis est prauum & inferutabile.* Iere. 17. v. 9. *Quicquid ex carne natum est, caro est.* Ioan. 3. v. 6.

Peccatum Originis est auersio a Deo et hostilis inimicitia.

II. Diserte hic refutatur et expioditur blasphemus error Pelagianorum & Synergistarum: qui fingunt consensum liberi arbitrii concurrere ad perficiendam hominis conversionem ad Deum. Quid enim fortius potest dici aduersus liberum arbitrium, quam sensum carnis, id est, facultates omnes animæ esse inimicitiam aduersus Deum? Tantum ergo abest, ut hominis uoluntas possit cooperari in conuersione, ut nihil ex se possit, nisi Deo obistere, et Spiritum oppugnare. Merum ergo patiens subiectum est uoluntas hominis cum conuertitur, et ex inimico Dei fit filius amicus.

Liberum arbitrium destruitur.

III. Tertio crassus error Monachorum de legis implementatione euertitur hoc testimonio. Paulus enim exponit hominem ita esse hostem Dei, ut sese opponat, non lubiiciat legi. Ergo fieri non potest ut homo legi satisfaciat.

Legem non posse impleri.

IV. Quarto Paulus etiam hic damnat errorem Monachorum de merito congrui. Fingunt enim Monachi hominem non reatum aliquid præstare posse, quod congruat legi, et quod de congruo mereatur gratiam: sed reatatur Paulus, et restatur hominis sensus non lubiici legi: Non tantum detrahit homini facultatem implendi

Meritum congrui negatur.

Facultas sub-
iiciendi se
legi nega-
tur.

Ethnicorū
virtutes di-
splicēt Deo.

Humana
sapientia
damnatur.

implendi legem, verum etiam subiiciendi se: id est, inchoandi obedientiam aliquam. Ergo necesse est nihil in homine existere, quod legi possit congruere: Sed vniuersa studia, opera, conatus hominis nihil nisi peccata esse pugnantia cum lege diuina.

Hinc etiam colligitur facta Ethnicorum, quantumuis splendida, tamen displicere Deo, quia non sunt legis obedientia: Vt iustitia Aristidis, castitas Scipionis, fortitudo Horatij, patientia Reguli, non sunt iustitia, nec placent Deo ad vitam æternam. Hinc conficitur omnes religiones & studia, orta ex sensu carnis absq; Spiritu, esse damnata a Deo.

Postremo grauissime hoc loco damnatur humana sapientia, tanquam hostis Dei. Quare cauendum ne ex ratione humana statuamus aliquid de Deo, de Euangelio, de Ecclesia.

Legi enim non subiicitur: non enim potest.

Explicat Paulus in qua se consistat hæc inimicitia, videlicet quia recuset obedientiam erga legem: Nam in ea voluntas Dei conspicitur Spiritualis: huic vero totus homo oblectatur. Est ergo hostis Dei. Omnium vero atrocissimum est, quod dicit, *non enim potest*: hic enim penitus aufert liberum arbitrium, & facit hominem seruum peccati, & mancipium Sathanæ. Diligenter ergo hic locus expendatur. Nam hic exprimitur significanter qualis sit hominum natura post lapsum. Docet etiam in quam tristi miseria versentur hi, qui non regenerantur Spiritu.

Qui enim in carne sunt, Deo placere non possunt.

In carne esse
se quid.

Carnis vni-
uersa dam-
natur iusti-
tia.

In carne esse dicuntur, qui nondum renati, tantum veterem & peccato pollutam carnem circumserunt, & sunt absq; fide & Spiritu: hi nequeunt Deo placere: quia non credunt in mediatorem, nec legi subiiciuntur: sed sunt hostes Dei. Hic grauissime condemnat Paulus vniuersam carnis iustitiam: & ostendit, quod sit discrimen renatorum & non renatorum.

Siquidem Spiritus Dei habitat in vobis.

Quartum Argumentum, quo probat renatos esse exemptos condemnationi, & plane liberatos a peccato & maledictione: etiam si nondum sint prorsus immunes a sordibus peccatorum: sumptum est autem a consequentibus reconciliationis seu iustificationis, in hunc modum.

Nemo donatur Spiritu sancto nisi sit Deo reconciliatus, & habeat remissionem peccatorum, & sit hæres vitæ æternæ.

Sed vos renati habetis spiritum Christi in vobis habitantem.

Ergo necesse est vos esse reconciliatos, & vere placere Deo, etiam si experiamini adfectus quosdam carnis qui per Mediatorem teguntur.

EST hoc Argumentum efficacissimum. Fieri enim non potest, ut is qui displicet Deo, & destinatus est morti, viuificetur per Spiritum sanctum & initia habeat vitæ æternæ. Quicumq; vero iustificatur, & a condemnatione liberatur, his simul promittitur Spiritus sanctus & vita æterna. Quia enim *filij sumus, effundit Deus spiritum filij sui in corda nostra, clamantem Abba pater.* Gal. 4. v. 6. Cum ergo renati hoc pignore obsignentur, necesse est eos Deo placere, & non premi condemnatione. In hoc Argumento doctrina continetur de viuificatione: & in habitatione Spiritus sancti: Certo promisit Deus vniuersis credentibus Spiritus sancti donationem: *Quanto magis pater vester dabit spiritum sanctum petentibus:* Luc. 11. v. 13. Item:

spiritus s.
iustificati
onis comes
indiuiduus

Veniemus ad eum, & mansionem apud eum faciemus Ioh. 14. v. 23. Item: *Templum Dei estis vos, & spiritus Dei habitat in vobis.* 1. Cor. 3. v. 16. Obseruandum est autem quod Paulus docet, non solum Spiritum sanctum, sed & Christum in piis habitare. Quemadmodum & Gal. 2. v. 20. Testatur: *Viuit autem in me Christus.* Recte ergo *Athanasius:* *In quocunq; est spiritus:* Athana. *in eo est per verbum.* Loquitur autem de filio Dei quem Ioannes nominat λόγος.

Si quis Spiritum Christi non habet, hic non est eius.

Semper Antithesin adiungit Paulus suæ argumentationi, ut ostendat has amplissimas consolationes non ad securos, sed ad pœnitentes & vera fide Mediatorem amplectentes pertinere. Spiritum Christi non habent, qui pertinaciter defendunt errores pugnantibus cum verbo Dei: Est enim Spiritus veritatis. Sic Spiritum Christi non habent, qui in lucta conscientiæ non credunt Euangelio, sed ruunt in desperationem: Est enim paracletus & Spiritus gratiæ: Spiritum sanctum non habent, qui se pollunt sceleribus contra conscientiam: His enim sceleribus excutitur fides, & contristatur atq; expellitur Spiritus sanctus. Carere autem Spiritu sancto omnium tristissima est calamitas. Non enim est Christi, hoc est, non habet partem in regno Christi, qui Spiritum eius non habet: Qui vero ad regnum Christi non pertinet, is est triste mancipium Sathanæ, a quo ad omnis generis flagitia impellitur, & tandem in barathrum mortis æternæ coniicitur.

Antithesis.

10. *Si autem Christus in vobis est, corpus quidem mortuum est propter peccatum, Spiritus autem vita propter iustitiam.*

Hæc aduersatiua plenissima est consolationis. Primum enim testatur nos per fidem non tantum reconciliari Deo, & impetrare remissionem peccatorum: verum etiam fieri habitacula ac templa totius diuinitatis. Adfirmat enim Christum cum Spiritu sancto in nobis habitare, non ut otiosos hospites, sed qui lucem, sapientiam, iustitiam, vitam, & lætitiā diuinam nobis communicant: hoc est, quod Christus inquit, *veniemus ad eum, & mansionem apud eum faciemus.* Ioh. 14. v. 23. Et Paul. Gal. 2. v. 20. *Viuit autem non iam ego, sed viuit in me Christus.* Item: *An experimentum quaeritis Christi in me loquentis.* 2. Cor. 13. v. 3.

Credentes
tēpla sunt
Trinitatis.

Ac separanda est quidem hæc inhabitatio Christi in sanctis per fidem, a personali vnione duarum naturarum in Christo: Nec tamen imaginandum est, quod Christus tantum effectiue sit in nobis: sed Christus nō tantum Deus & homo vere adest piis, inhabitat corda sanctorum, & perfundit ea suo spiritu: Licet modum quo habitat in hæc fiant ratione comprehendere nequeamus. Quod sanctis sed vero dicit *corpus esse mortuum propter peccatum*, ostendit causam cur credentes & reconciliati sint obnoxij liter-

mortali corporali: Videlicet quia peccatum adhuc hæret in carne, quod per mortem oportet aboleri. *Corpus*, id est, carnalis natura est mortua, id est, mortificatur indies, & tandem abolebitur morte temporali, propter peccatum: Nam peccatum prima origo est mortis, & hic finis est mortis ut deleatur penitus peccatum hærens in carne, ut resurgat spiritualis homo immunis ab omni labe peccati. *Spiritus autem vita est:* Hoc est, spiritualis homo renatus per spiritum sanctum habet iam initia nouæ & æternæ vitæ, & resuscitabitur ad vitam æternam: Propter iustitiam scilicet imputatam per fidem in Christum. A deo igitur mors piis non obest, ut potius sit ipsorum lucrum, siquidem finem imponit peccato. Qui vero initia vitæ æternæ iam adeptus est, is certam spem habet se Deo reconciliatum, & certum heredem esse vitæ æternæ.

11. *Si autem Spiritus eius, qui Iesum susci-*

tauit

scilicet ex morte, habitat in vobis: us qui Iesum suscitavit ex mortuis, vivificabit & mortalia corpora vestra propter inhabitantem ipsius Spiritum in vobis.

Cum dixisset corpus mortuum esse propter peccatum, Spiritum autem vitam propter iustitiam: ne quis suspicaretur tantum animam fore vitæ participem, declarat & demonstrat etiam corpus, licet nunc adhuc sordidum & morti obnoxium, resuscitatum iri: Totus enim homo renatus, est templum Spiritus sancti. Exemplo etiam resuscitati Christi demonstrat nos non iri relictum in morte, sed resuscitandos esse. Resuscitatio vero ad vitam æternam est certissimum Argumentum factæ reconciliationis cum Deo, & nos omni damnationi exemptos esse. Nec vero vilius est illustrius argumentum cum divini in nos amoris, immensæ eius potentia, quam resuscitatio Christæ mortuis.

In hoc Argumento capita doctrinae expendenda sunt.

I. Illustre testimonium de tribus personis divinis. Apostolus enim Paulus discrete coniungit in procreatione salutis nostræ patrem æternum qui filium suscitavit a mortuis, filium Mediatorem qui resurrexit a mortuis, & Spiritum sanctum vivificantem.

II. Doctrina hic traditur de inhabitatione Dei in homine, & vivificatione per Spiritum sanctum. Nam filius Dei non tantum meruit & confert nobis remissionem peccatorum, verum etiam Spiritus sancti donationem, qui in nobis inchoat novam vitam, & iustitiam.

III. Præclarum testimonium de resurrectione Iesu Christi hic est observandum.

IV. Unde sit mors & omnis generis calamitates: videlicet ex peccato & propter peccatum. *Corpus*, inquit Paulus, *mortuum est propter peccatum*, minime ut aboleatur.

V. Quinto. Insigne hic ponitur testimonium de resurrectione mortuorum & vitæ æternæ: & quidē quod non solum anima futura sit vitæ particeps, verum etiam corpus atque caro nostra sit resurrectura. Inquit enim Paulus, *Deus vivificabit mortalia corpora vestra propter inhabitantem Spiritum eius in vobis*. Turpiter igitur errarunt *Origenista*, qui contenderunt corpora nostra non esse resurrectura ad vitam æternam.

12. *Ergo fratres debitorum sumus non carni, ut secundum carnem vivamus:*

13. *Si enim secundum carnem vixeritis, moriemini: Si vero Spiritu actiones carnis mortificaveritis, vivetis.*

Quia valde illustrem occasionem nactus est vrgendi necessitatem bonorum operum, admonet primum lectorem, ut immensa beneficia per Mediatorem parata, & nobis collata in timore Dei & grata mente expendat, & omni studio an nitatur frenare impuram carnem, & Deo præstare obedientiam. Quid enim posset nobis a Deo maius conferri? Primum filius Dei morte sua liberauit nos a maledictione legis, ira Dei, peccato, morte, & potestate Satanae. Deinde ipse Deus sese nobis arctissime coniungit, effuso in nos spiritu suo sancto: ac facit nos templum Spiritus sancti & confortes diuinæ naturæ: Ita ut Spiritus sanctus in nobis lucem, iustitiam, & vitam accendat. Adhuc promittit & attrahone spiritu ob signat, quod nos resuscitaturus sit una cum corporibus ad æternam & cœlestem beatitudinem. Quæ omnia cum æternus Deus ex immensa bonitate præter omne meritum nostrum in nos propter & per filium conferat, & necessarium & equissimum est, ut vicissim gratitudinem nostram patri æterno declaremus, & summo studio caueamus, ne Spi-

ritum sanctum in nobis habitantem contristemus: aut impura vita expellamus.

Utque non tantum amplitudine beneficiorum Christi nos inuitet & alliciat ad obedientiæ promptitudinem: Sed etiam pœnarum comminatione a sceleribus vastantibus conscientiam deterreat, discrete denunciât iram Dei & mortem æternam omnibus, qui carnis adfectibus indulgent, & peccatis contra conscientiam sese contaminant.

Secundum carnem vivere, est impuris adfectibus carnis frena laxare: ludere fanaticis opinionibus, indulgere dubitationi vel securitati: ferri odio, timore, non cohibere flammam libidinum, sed fornicari, machari, fraudes exercere, malis artibus itudere, & sese mundo conformare. Quisquis hoc fecerit, inquit, morte morietur. Nam talibus moribus testaturum facit se omni fide carere, & non duci Spiritu Dei. Necessarium est igitur studium novæ obedientiæ in reconciliatis & iustificatis. Sic & Christus inquit: *Luceat lux vestra coram hominibus, ut glorificetur pater vester qui in cœlis est.* Matth. 5. v. 17.

Quod vero dicit: *Si actiones carnis mortificaveritis*. Non sic accipiendum est, ac si studio bonorum operum mereretur vitam æternam, aut vita æterna daretur pro bonis nostris operibus, nequaquam: nam sola obedientia & mors Iesu Christi meruit nobis vitam æternam: & sola fide adprehendimus & nobis applicamus hoc filij Dei beneficium: nec nostris operibus vel debetur vel redditur vita æterna: sed quia hi qui carnis actiones Spiritu mortificant, hoc ipso testantur se fide non ficta credere in Mediatorem. Nam mortificatio carnis sine Spiritu sancto fieri nequit: Spiritus sanctus vero sine fide nequit haberi: Consequens est igitur ut vivat: quia per fidem Christo iam est insertus. Ita ab effectibus fidei colligit victurum pie viventem, non autem dicit opera bona vel esse causam vel meritum, vel applicationis organon. Alia enim hæc est questio.

Perperam etiam illi, & loco Pauli vim faciunt, qui in articulo iustificationis adstruere nituntur. Si, inquit, vero actiones carnis mortificant, vivunt, bona opera certe necessario præsentia esse debent in iustificatione: Sed male colligunt isti dispuratores. Nam Paulus in hoc dicto non tradit doctrinam de iustificatione, quæ supra Cap. 3. & 4. luculenter exposuit: sed tractat hic doctrinam de bonis operibus, quod doctrinae caput prorsus distinguendum est ab illo prioro. Ac sane non Evangelij, sed legis vox est: *Si secundum carnem vixeritis, moriemini.* Certum est enim talem destitui salu-

Legis vox

ficata fide. Cum vero dicitur: *si actiones carnis mortificaveritis, vivetis*: promittit quidem bene operantibus vitam æternam, ut in universa sacra scriptura passim facit, ut in illis dictis: *Beati pauperes Spiritu: Beati mundi corde: Beati mites: Beati pacifici: Matth. 5. v. 31. Beatus vir qui temet Dominum: Psal. 112. v. 1.* Sed aliud est vitam promittere: aliud causam docere, cur vita æterna promittatur & donetur: aliud medium monstrare quo vita æterna adprehenditur. Obedientia & mors Iesu Christi sola est causa propter quam vita æterna donatur credentibus. Sola fides est medium quo adprehenditur remissio peccatorum & vita æterna: Recte tamē dicitur bene operantibus, & adfectibus carnis mortificantibus dari vitam æternam: Nam ex effectu colligitur causa. Nemo enim mortificat carnem, nemo bona facit opera, nisi qui renatus est ex Spiritu Dei, & in quo lucet vera fides in Mediatore Iesum Christum: *Quid enim non sit ex fide, peccatum est.* Rom. 14. v. 23.

Ipsa ergo promissio vitæ æternæ ad frenandam carnem, & præstanda bona opera inuitare nos debet: sed simul nos statuere oportet, quod Deus & vitam æternam, & omnia bona nobis largiatur absque omni nostro merito ex mera sua benignitate, propter filium Mediatorem.